REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº        , DE 2015
(Do Sr. Carlos Andrade)

Solicita que seja encaminhado requerimento de informação ao Ministério de Minas e Energia sobre os constantes apagões no estado de Roraima.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no Art. 50 §2º da Constituição Federal e nos Arts. 115, inciso II, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Minas e Energia, Sr. Eduardo Braga, no sentido de esclarecer esta Casa quanto à crise energética no estado de Roraima e apresentar as ações programáticas para solucionar os seguintes fatos:
1- Os frequentes desligamentos totais do sistema de fornecimento de energia elétrica (apagões) no Estado de Roraima;
2- O atraso no início da obra do Linhão Trecho Manaus-Boa Vista, que tinha previsão de entrega para janeiro de 2015;
3- A dívida da Eletronorte e a Medida Cautelar com pedido de liminar (Proc. nº. 0800633-77.2015.8.23.0020) entreposta pela Boa Vista Energia/RR em face da Petrobras Distribuidora S/A, que garantiu o fornecimento de combustível para geração de energia pelo parque térmico;
4- A baixa qualidade no fornecimento de energia elétrica, distribuída com alta variação na corrente e tensão, causando a queima de equipamentos, aparelhos elétricos e eletrônicos.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo relatório divulgado pela Eletronorte, foram registrados 10 apagões no estado de Roraima durante os meses de agosto e setembro do presente ano. Essas interrupções no fornecimento de energia elétrica vêm causando transtornos para as famílias e gerando prejuízos para o setor produtivo e o comércio.
[bookmark: _GoBack]Tais fatos evidenciam a crise do setor elétrico em Roraima, ocasionada pela limitação do fornecimento de energia pela companhia venezuelana Edelca. A crise energética da Venezuela gera grande impacto porque Roraima é o único estado em que a rede de transmissão não é interligada Sistema Interligado Nacional (SIN). Esse problema seria solucionado com o Linhão trecho Manaus-Boa Vista, que nem ao menos saiu do papel.
Sem o Linhão que interligaria Roraima ao sistema elétrico brasileiro, a alternativa adotada pelo governo foi ativar as termelétricas. Segundo o operador nacional do sistema elétrico, as termelétricas triplicaram a participação no setor energético brasileiro, saltando de 6% em 2010 para 22% em 2015. Entretanto, a dívida das companhias subsidiárias da Eletrobras vem comprometendo o fornecimento de combustível pela Petrobras. Roraima só não está no escuro devido à medida cautelar entreposta pela Boa Vista Energia/RR, que mantém o parque térmico em atividade a base de liminar.
Diante do exposto, buscamos explicações sobre tais episódios e informações sobre projetos e ações da Eletrobras para a melhoria na qualidade no fornecimento de energia em Roraima.

Sala das Sessões, em           de                        de 2015

Deputado CARLOS ANDRADE